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ÚVOD

Zvolila jsem toto téma práce, jelikož v současné době dochází k obnově židovského

náboženského života v českých zemích. Naše židovské obce byly zcela zdecimovány po

tragédii šo’a. Mnozí přeživší zde nezůstali a z mnoha různých důvodů odešli po porážce

nacistického Německa do Izraele, Spojených států amerických či jiných zemí. Ti, kteří zde

setrvali, se snažili o obnovení ŽNO, v mnoha obcích ale k obnově nedošlo, často z prostého

důvodu nedostatku členů. Jiné obce obnoveny byly, ale měly jen krátké trvání. Židé byli

v hojné míře vystaveni pronásledování komunistickým režimem. Teprve tedy od r. 1989 se

ŽNO u nás svobodně rozvíjejí. Považuji tedy za podstatné ukázat židovský náboženský život

v Čechách před nástupem totalitních režimů a to, na co může dnešních deset obcí, sdružených

do Federace židovských obcí, navázat.

Existuje velké množství historických prací zabývajících se historií židů v Čechách. Pro

stručné nastínění situace před sledovaným obdobím jsem čerpala z knihy G. Klemperera

o pražském rabinátu, z Ledererovy Českožidovské otázky, z Pěkného Historie Židů v Čechách

a na Moravě, z knihy W. Iggers The Jews of Bohemia and Moravia a mnoha článků a studií.

Z modernějších prací vztahujících se k vlastnímu tématu, tedy historii židů v Čechách

v 19. a 20. stol. zmiňme práce H. Krejčové, která se věnuje především českožidovskému

hnutí, na antisemitismus se zaměřuje M. Frankl ve své Emancipaci od židů, na vztahy mezi

Čechy, židy a Němci a na sionismus se soustředí K. Čapková, sionismu se věnuje i M. Yegar.

V anglicky vydané literatuře se zhodnocením sociálních vazeb mezi židy a nežidy zabývá

G. Cohen, vztahy mezi Čechy a Němci a jejich dopad na židy popisuje i H. Kieval

a R. Kestenberg-Gladstein. Především každodenní život židů v Čechách od doby Marie

Terezie až po Slánského proces v 50. letech 20. stol. nám přibližuje v ukázkách dopisů,

vzpomínek, závětí a novinových článků především z německých novin, již zmiňovaná,

W. Iggers. Druhá kapitola knihy L. Rotshkirchen The Jews of Bohemia and Moravia. Facing

the Holocaust se věnuje situaci židů v době 1. republiky. Neocenitelným pomocníkem je

i Munelesův Bibliografický přehled židovské Prahy.

Domnívám se, že je potřebná studie v češtině, která se podrobněji zabývá přímo

židovským náboženským životem a prohlubuje znalost této problematiky. V obecné rovině

vycházím předně z anglicky psaných prací od H. Stranskeho a G. Fleischmanna ve sborníku

The Jews of Czechoslovakia. Historical Studies and Surveys. Problematika židů v tomto

období je velice spletitá a je téměř nemožné ubránit se zjednodušení. Rozhodla jsem se tedy

pro specifičtější zaměření, a to na pohled českých asimilantů na židovský náboženský život
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v Čechách ve sledovaném období. Vycházím tedy z monografií od předních představitelů

českožidovského hnutí, Vojtěcha Rakouse, Edvarda Lederera, Viktora Vohryzka, Bohdana

Klienebergera, Jindřicha Kohna a Richarda Federa. Vzhledem k tomu, že téma práce

postihuje velmi rozsáhlý časový úsek, je zde ohromné množství dobových

pramenů – periodik. Držím se tedy opět dané specifikace a pracuji pouze s nejdůležitějšími

českožidovskými periodiky – Kalendářem česko-židovským, Českožidovskými listy

a Rozvojem. Stanoviska dalších směrů v judaismu té doby je možné z těchto pramenů velmi

dobře postihnout, neboť Kalendář česko-židovský, Českožidovské listy a především Rozvoj

často reagují na články z ostatních periodik a seznamují nás s postoji dalších proudů

v tehdejších židovských obcích. Analyzuji články z dobových periodik a samozřejmě pracuji

s těmito prameny kriticky a přes nános kontroverzí a nálad se snažím dostat k podstatě

problému. Ve sledovaném období se prolínají problémy náboženské, etické, politické,

národnostní, ekonomické. Zaměřuji se tedy na náboženství a u ostatních oblastí se omezuji na

stručný popis, přičemž zde se pochopitelně dopouštím určitého zestručnění a zjednodušení.

Pokud jde o bibliografii, tak v Kalendáři česko-židovském, Českožidovských listech

a Rozvoji je k problematice židovského náboženského života publikováno mnoho článků od

předních představitelů českožidovského hnutí, jako A. Steina, K. Fischera, V. Rakouse,

J. S. Krause, O. Gutha, Ed. Lederera, St. Schulhofa, R. Federa, A. Fuchse, O. Krause,

V. Vohryzka, V. Teytze, O. Strosse a dalších, ale u mnoha, především krátkých článků,

hlavně v Českožidovských listech a Rozvoji není uveden autor, často není ani název článku.

V tématu práce se objevuje několik zákonů, pracuji tedy přímo s textem mnoha

zákonů, ať už se jedná o ústavu z prosince 1867, školské zákony, zákon ze dne 21. března

1890 či československou legislativu.

V práci budu užívat termínu „židé“ a psát většinou s malým „ž“, neboť v době, která je

tématem práce, se za příslušníky židovského národa považovala menšina židů. Pokud je tedy

zřetelné, že hovořím o „Židech“, jako národu, užívám samozřejmě velké „Ž“, ale to je

v menšině případů. Pokud cituji, píši „ž“ či „Ž“ samozřejmě tak, jak je to uvedeno

v citovaném textu. Když mluvím o židech v Čechách obecně, používám vyjádření židé

v Čechách, židé v českých zemích, židé v Království českém, židé v historických zemích,

nebo židé v ČSR. Představitele českožidovského hnutí nazývám též čechožidy, nebo českými

asimilanty. Užité německé termíny vysvětluji přímo v textu, s českým ekvivalentem za

lomítkem, pouze ve dvou případech, kdy jsou německé věty součástí citace, uvádím překlad

v poznámce. V transkripci hebrejských výrazů se řídím pravidly z Judaismu od A do Z od

J. Newmana a G. Sivana. Hebrejská jména používám pouze v úvodních dvou kapitolách
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(mapují starší období), dále užívám běžnou českou resp. německou formu jmen. Často se

v textu objevuje jméno spolku Or Tomid, zde užívám dobovou formu bez pomlčky. Taktéž

při citaci z dobového tisku uvádím vždy původní citovanou dobovou formu, takže např. nepíši

ješiva, ale jošiva, nebo ješíbá, nepíši cheder, ale chéder, nepíši sionistický, ale zionistický,

nepíši tfilin, ale tefilim atd. Jsem si vědoma skutečnosti, že se tím čtení práce poněkud

komplikuje (když se objevují např. výrazy zionistický, místo sionistický, raca, místo rasa,

Palestýna, místo Palestina), ale jsem přesvědčena, že citace jsou na místě a citovaný text

pochopitelně „neopravuji“ dle současných pravidel. Rovněž tak pokud jde o otázku pravopisu

velkých písmen, řídím se v textu současnými pravidly českého pravopisu, takže píši např.

název periodika Národní listy s velkým „N“ a malým „l“, v citacích opět ale zachovávám

původní citovanou formu, tedy Národní Listy nebo nepíši dnešní Talmud s velkým „T“, ale

dobové talmud s malým „t“.

Nejprve vykreslím situaci v ŽNO v Čechách po reformách Josefa II., zaměřím se na

Toleranční patent a především na školskou reformu, na zrušení právní autonomie židovských

obcí v občanských a trestně-právních záležitostech, na postupnou germanizaci a na počátek

procesu emancipace. Zmíním Židovský systemální patent, řízení obce v Praze rabínským

kolegiem a počátek reformního hnutí. V těchto prvních dvou kapitolách se zaměřím jen na

faktory ovlivňující židovský náboženský život v období, jež je tématem práce, a je tedy nutno

tyto kapitoly chápat jako jakýsi velmi, ale opravdu velmi stručný úvod do problematiky,

abych vlastní téma práce logicky navázala na historický vývoj.

Poté popíši zásadní změnu v postavení židů po revoluci v roce 1848, získání svobody

pohybu a s tím související proměny židovského osídlení, konec segregace v ghettech.

Rozeberu dvě velké migrační vlny. Pozornost zaměřím na postupující asimilaci a na završení

procesu židovské emancipace po vydání prosincové ústavy v roce 1867. Postihnu příčiny,

proč v tomto období byla židy upřednostňována německá asimilace, okrajově zmíním vliv

českého antisemitismu, budu se zabývat počátky české asimilace, zmíním představitele Mladé


[…]

industrialized centers were coming Jews from agrarian areas. For some small congregations it

became difficult to maintain their institutions and to pay their employees.
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In Prague the situation was very specific, the German society in Prague was extremely

liberal and Prague Jews did not feel a need to change their German orientation of their

community. The Jews of Prague lived a life of both identities – they were Germans and Jews.

However, the turn of the century was influenced by the growth of German anti-Semitism.

As a reaction there appeared two new concepts, the Czech-Jewish Movement and the

Zionism. The Czech-Jewish Movement as well as Zionism begun to shift away from German

liberalism and both tried to change the orientation of the Jewish communities.

There was the decline in religious interest. At the turn of the century there were four

elements in the Jewry: Orthodoxy, Liberalism, Zionism and the Czech-Jewish Movement. In

the synagogues, the service, somewhat shortened but basically following the traditional prayer

book, included at most of the synagogues choral singing, organ music, a sermon. During that

period most of the Jews were no longer able to read and understand the Hebrew texts. The

Burial Brotherhoods had still very high prestige and many Orthodox Jews visited the graves

of famous Rabbis.

The integration of the Jews in Czech-language cities was much more difficult than in the

German-language sectors. The Czech-Jewish organizations tried very hard to have religious

services in Czech language. They were successful in the countryside; the Jewish institutions

in Prague, at its suburbs and in German-speaking areas were much more resistant.

Inside the Czech-Jewish Movement there was a discussion about the reform. The leaders

of Czech-Jewish Movement paid attention to publishing of Czech religious literature.

There was no rabbinical seminary, the students studied abroad. Many of our rabbis were

foreigners, some of the rabbis came from Orthodox Galicia, and so there were many conflicts

between the orthodox rabbis and the progressive Czech Jews. The religious instructions in the

public schools were low. Most of the Jews wish their children to study at the school with

instructions in German. The Jewish school system played a leading role in the struggle

between the Czechs and Germans. The Czech-Jewish Movement was successful and year by

year more and more German-Jewish schools were closed and the children started to go to the

Czech elementary schools. With the secondary schools and with the universities the

Czech-Jewish Movement was not so successful. There was quite extensive discussion about

the religious instructions at the beginning of the 20
th
century.

Because of the migration of Jews many of the religious communities disappeared and

many had financial problems. Finally, on March 21, 1890, the Congregation Law no. 57

„legal status of the Israelite Religious Society“ was enacted and the budgets of the Jewish

congregations were more or less secured.
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After the outbreak of World War I many of the refugees from Galicia came here, they

were very religious and it was in a sharp contrast to the religious decline in Bohemia.

After establishing of the first Czechoslovak Republic there were large differences

between the western and eastern sectors of the republic. Most of the Jews in Bohemia were

very assimilated and very well accepted by the major population.

The religious congregations were the only Jewish organizations recognized by the new

state to represent the Jewish community. As early as October 22, 1918 a Jewish National

Council was created. The Jews could declare their Jewish nationality.

According to official statistics continued the switchover of Jews from the German to the

Czech nationality group. Except of the Zionists the Jews did not regard themselves as

nationality, but as the Germans or Czechs of Jewish religion.

The official Jewish religious congregation in Czechoslovakia lost much of its original

purpose and its position in Jewish life. General religious decline and the deterioration of

religious tradition continued. Many people were not willing to pay the religious tax and left

the communities. On the other hand certain political and sociological factors made for

a renaissance of positive, creative Jewish living. Especially the two opposing groups – the

Czech-Jewish movement and the Zionists became very active. The Czech-Jewish movement

came to the forefront of the vital struggle for Jewish survival. Now they emphasized the

importance of the Jewish religion as the one feature distinguishing the Jews from their gentile

fellow-citizens. Many former German-oriented Jews begun to give financial support to Jewish

religious institutions, many of them became the Zionists. So the number of Zionists increased

rapidly. The Orthodoxy became a vital factor in the revival of religious observance.

There were still the Czech school system and the German school system as well in the

new state. In comparison to the situation during the Austro-Hungarian Monarchy in the

Czechoslovak Republic the religious instructions were not required by the state. There was an

extensive debate within the Czech-Jewish movement about the religious instructions and

especially about Hebrew teaching. The Zionists were fighting for the creation of Jewish

national schools, this was supported by the Orthodox Jewry, and the leaders of the

Czech-Jewish Movement were strongly against it.

Unfortunately there were not enough rabbinical candidates from Bohemia. Another big

problem was the citizenship requirement and the knowledge of the Czech language, because

still many of our rabbis were Austrians, Germans or other foreigners, especially from the

East. Many of the small congregations had not enough money to get the qualified rabbi and so

211

they used as rabbis students from the East without a proper education and that led to the

further decline of the prestige of the rabbinate.

Prague was considered as the headquarters of Czechoslovak Jewry. The elections of

October 1921 of the Jewish Congregation of the Czechoslovak capital assumed more then

local significance. There were constant controversies between the four fractions – Orthodoxy,

the Liberal German Jews, Zionists, the Czech-Jewish movement.

The law no.57 was taken over without change by the Czechoslovak Republic.

There were efforts to create some central authority. For some years the situation here was

complicated and prevented the creation of one unified association for Bohemia. In the first

place the large congregations were unwilling to unite with the smaller congregations, more

important; however, was the language factor. Finally there were established five Federations.

The work of the Federations was extensive and fruitful. Within a few years they assumed such

an important place in the life of Jewry. The five Federations decided to establish the working

association – the Supreme Council of the Federations of Jewish Congregations. The focal

point in the organized religious life shifted increasingly from the individual congregations to

the Federations, and finally to the Supreme Council. The Supreme Council not only helped to

stop the decline, but even contributed to the improvement and reconstruction of Jewish

congregational life.

Many of the leaders work toward the establishment of a compulsory organization. But

the internal discussions and struggles went on. Unfortunately the political situation has

radically changed, the border regions fell to the Nazis and shortly after that started the

occupation of the Czech lands.