Nina Oliberiusová

Židovský náboženský život v Čechách (se zvláštním zřetelem k Praze)

v období od roku 1867 do Mnichovské dohody

(z pohledu představitelů českožidovského hnutí)

Husitská teologická fakulta, Praha 2012, 211 stran

Doktorský studijní program: Teologie

Studijní obor: Husitská teologie / Judaistika

Posudek doktorské disertační práce

Základními prameny doktorské disertační práce jsou tři periodika českožidovského hnutí v rozmezí necelých šedesáti let, *Kalendář česko-židovský* z let 1881–1933, *Českožidovské listy* z let 1898–1903 a časopis *Rozvoj* z let 1904–1938, kde byly nejen komentovány dobové události a tendence, ale bylo tam uveřejňováno také mnoho vzpomínek a historických pohledů na předcházející vývoj od roku 1848. Souhlasím s názorem autorky, že zpřístupnění skutečností, názorů a myšlenek uveřejněných v dobových časopisech a kalendářích postihuje proměny židovského náboženského života v Čechách bezprostředně a v přímém kontextu se společenským vývojem jednotlivých sledovaných desetiletí od roku 1848 až do roku 1938.

Dva první oddíly práce, chápané jako historický úvod do základní problematiky devíti desetiletí 1848–1938, sledují počátky dlouholetého procesu židovské emancipace za vlády císaře Josefa II. a jeho pomalé pokračování za habsbursko-lotrinského panovníka Františka (jako římsko-německého císaře Františka II., od roku 1804 jako prvního rakouského císaře). Oba císaři a jejich státní aparát vždy dávali přednost tomu, co bylo pro stát užitečné. Tento proces narážel od počátku nejen na nepochopení většiny křesťanských současníků, ale také na odpor velké části ortodoxních židovských kruhů, které se bránily prolomení uzavřenosti tradičních židovských obcí. I v těchto dvou úvodních oddílech jsou četné úryvky z článků *Rozvoje* a česko-židovského kalendáře vítaným oživením výkladu. Pro případné čtenáře a uživatele mimo okruh dnešních židovských náboženských obcí a mimo dobré znalce historických prací o dějinách Židů v českých zemích je ovšem dosti obtížné vyznat se v běžně používaných židovských pojmech, z nichž velká část není uvedena ani v *Akademickém slovníku cizích slov* (kehila, halaš, chumiš, chazan, bejt din, kašrut, šochet, slichot, sidur, mahzor); jen někdy lze tyto pojmy pochopit zeilx rá souvislostí textu. Doporučuji proto vedle jmenného rejstříku (v němž bych uvítal základní životní data zmiňovaných osob) rozšířit text o výklad obsahu důležitých pojmů.

Přesvědčivě je objasněn příklon naprosté většiny židovských vzdělanců v Čechách a na Moravě k německé řeči a kultuře. Uvádí-li autorka (celkem nadbytečně) originální německá znění u tolerančního patentu, familiantského zákona nebo židovského systemálního patentu, tím citelněji postrádám dobový název v případě *Mladé Čechie* (s. 39), jejíž přívrženci psali většinou německy, s výjimkou Siegfrieda Kappera zřejmě nepsali česky. Je opravdu podstatné, zda to bylo v jejich pojetí *Junges Böhmen* nebo *Junges Czechien*. Významné je zjištění, že kořeny českožidovského hnutí pocházely z prostředí českého venkova, kdežto ve městech i s etnickým českým zázemím se dlouho udržovala liberální německo-židovská aliance. Venkovští židé žili po celé generace ve styku se svými českými sousedy a používali v tomto zpravidla ekonomickém styku češtinu. To, co pro možnost vysokoškolského vzdělání českých židů znamenalo rozdělení pražské univerzity a úspěšný vzestup české univerzity od roku 1882, ukázalo se pro středoškolské vzdělání židů již o dvacet let dříve zřízením jazykově českého reálného gymnázia v Táboře. Vzpomínky Bohdana Klinebergera a několika bývalých nežidovských studentů svědčí o výborné úrovni výuky a o výjimečně tolerantním ovzduší na tábořském reálném gymnáziu za ředitelského působení Václava Křížka, které přispělo k tomu, že řada židovských rodin z jihočeských venkovských obcí posílala své syny na studium raději do Tábora než do Českých Budějovic.

Závažný je rovněž poznatek, že pražská německá společnost byla vůči židům mnohem tolerantnější než společnost v metropoli monarchie Vídní; německý antisemitismus přinesli s sebou do Prahy většinou až vysokoškolští studenti přicházející ze severních a západních Čech pod vlivem všenněmeckého hnutí. Výborné jsou poznatky o poklesu náboženské praxe a o postupném vytlačování hebrejštiny ze židovských škol a bohoslužeb. Odstraňování němčiny z veřejného německého života v českých zemích nebylo snadným úkolem, protože židovské náboženské obce v Čechách byly silně ovlivňovány moderními reformními proudy judaismu v Německu. Rozpuštění Národní jednoty českožidovské, která v Praze roku 1894 energicky prosazovala rovnoprávné používání obou zemských jazyků, narazilo na odpor při odvolání až u rakouského říšského soudu ve Vídní. Autorka souhlasí se závěrem amerického historika Hillela Kievala (*The Making of Czech Jewry*), že zlomovým rokem v úspěšném prosazování českožidovského hnutí byl rok 1910.

Střetávání čtyř základních tendencí – ortodoxního židovství, německé asimilace, českožidovství a sionismu – je pak hlavní náplní závěrečného, padesátistránkového oddílu práce, nazvaného „Židé v Československé republice“. Autorka sleduje postupnou diferenciaci mezi československými židy, která byla podnícena mimo jiné tím, že československá ústavní listina a navazující zákon o sčítání lidu (na rozdíl od starého Rakouska) uznávaly Židy jako

samostatnou národnost. S výjimkou přesvědčených sionistů se ovšem většina židů v Čechách (na rozdíl od Slovenska a Podkarapatské Rusi) nepovažovala za příslušníky židovského národa, ale za Němce nebo Čechy, z nichž jen někteří se stále hlásili k náboženské víře a smýšlení svých židovských předků. Přesídlení vlivných polských židů z Haliče a bývalých severních Uher za první světové války a po jejím skončení vedlo ke zvýšenému setkávání s odlišným způsobem života a „východního“ ortodoxního židovství. Největší cena posuzované disertační práce je ve zpřístupnění velkého množství českožidovských postojů a názorů z období meziválečné Československé republiky na nejrůznější problémy židovských náboženských organizací, škol, reformy židovských bohoslužeb, případně získávání a vzdělávání rabínů, a to většinou v konfrontaci nikoli mezi českým a německým židovstvím, nýbrž se sionismem. Po celou dobu svého působení nepochybovali aktivisté českožidovského hnutí o tom, že jsou v první řadě příslušníky českého národa.

Na základě shromážděných dokladů poznáváme velkou sílu českožidovského hnutí, které bylo oprávněně hrdé na své úspěchy a na svůj významný podíl na šíři a bohatosti veřejného a kulturního života Československé republiky v letech 1918–1938. Logicky pak dospíváme k poznatku, že konečné vítězství sionismu nebylo v žádném případě způsobeno vnitropolitickými poměry v parlamentně demokratickém Československu, ale pouze širší mezinárodní situací, v níž nacionálně socialistické Německo osudovým způsobem zasáhlo do společenského vývoje střední Evropy a celého evropského kontinentu.

Předložená práce Niny Oliberiusové splňuje podle mého názoru v plném rozsahu požadavky kladené na doktorské disertační práce, takže doporučuji její kladnou obhajobu.

Praha, 3. července 2012.

PhDr. Jiří KOŘALKA, DrSc.